Projeto de resolução - v011x9ne

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: v011x9ne
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/06/2023
Projeto de resolução nº 584/2023
Protocolo nº 6255/2023
Processo nº 2244/2023

Autor: Dep. Dr. João

Concede a Comenda Marechal Candido Rondon
ao senhor Anderson Luiz da Silva

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Marechal Candido Rondon ao senhor Anderson Luiz da Silva

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

            Pela presente propositura concedemos a Comenda Marechal Candido Rondon ao senhor Anderson
Luiz da Silva.

            O tenente-coronel PM Luiz nasceu no dia 19 desetembro de 1977 na cidade de Belo Horizonte/MG.

             Veio para Cuiabá com seus pais apenas com 5 anos de idade.

             È casado com a senhora Marisa Aparecida Farias Cunha. O casal tem uma filha Leticia Duarte da
Silva.

             Ingressou no Curso de Formação de Oficiais - CFO em 1996, iniciando sua carreira militar no dia 02
de feveeriro de 1997.

            Foi declarado aspirante oficial 3 anos depois e assim projetou sua carreira sendo promovido posto a
posto por merecimento pelos bons serviços prestados a sociedade mato-grossense.

           Podemos destacar sua atuação no GEFRON onde serviu na fronteira com a Bolivia durantes 7 anos,
comandou também as cidades de Araputanda, Colider, Juina, Aripuanã, a força tatica de Juina, foi sub
Comandante do 4º Batalhão da Policia Militar-BPM em Varzea Grande, foi Comandante do 24 BPM em
Cuiaba e atualmente é Comandante da 8º Companhia de Campo Verde.

1

Projeto de resolução - v011x9ne

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

            Em Aripuanã foi o responsável pela construção da sede atual moderna, pois quando chegou a
mesma era de madeira.

            Em Juina criou a primeira força attica do 8º Comando Regional iniciando do zero o serviço
especializado de AçõesTaticas. Também implantou o PROERD -programa contra drogas.

            Em Campo Verde, além do policiamento comunitaro, em outubro de 2022 inicou o trabalho da
Patrulha Rural, ambos os trabalhos vem provocando a diminuição da criminalidade na região.

          Pelos relevanrtes serviços prestados recebeu o titulo de cidadão dos municipios de Juruena, Aripuanã,
Juina, Castanheira e Campo Verde. Recebeu também a Comenda Senador Filinto Muller, concedida pela
Assembleia Legislativa e diversas moções de aplausos , medalhas e outras homenagens.

           Pelos motivos expostos solicitamos o apoio dos nobres Pares na aprovação desa homenagem

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Junho de 2023

Dr. João
Deputado Estadual

2